
 

 
 

 

ViaS.Scervinin.115–87041ACRI(CS)Tel.:0984/1861921-Fax:0984/953143 

e-mail:csis06100t@istruzione.it–
i 6 i i i ii i d i  

 
 

All’Albo  
AL SITO WEB ISTITUZIONALE  

 www.iisacri.edu.it 
 
OGGETTO: decisione a contrarre per  avvio procedura di affidamento diretto per PCTO all’estero da 
effettuarsi ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023 da espletarsi mediante lo 
strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 
la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo 
(FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. 
n. 136505 del 09/10/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali 
e per l’orientamento (PCTO) all’estero  
Codice progetto: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-59  
CUP: G24D24003000007 
 CIG: B5A5500C2F   
SOTTO-AZIONE: 10.6.6B  
Titolo del progetto: Uno sguardo verso il Mondo…. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 
le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020; 
PRESO ATTO della nota MIUR prot. n° AOOGABMI-173845 del 29/11/2024, che autorizza il progetto in parola; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei e il Regolamento (UE) n. l 301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
VISTA la circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 avente per oggetto Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 2014- 2020” 
l’apprendimento” 2014-2020 - chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 
VISTA la nota MIUR prot. n° 1498 del 09/02/2018 avente per oggetto “Disposizioni ed istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali europei 2014-2020; 
VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d'Istituto con le quali è stata autorizzata la 
partecipazione dell’Istituto al progetto PONFSE in oggetto;  
ACCERTATO che l’iniziativa è coerente con il Piano triennale dell’offerta formativa di questo Istituto;  
VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del suindicato progetto prot. n. 13512 del 12/12/2024;  
VISTA l’azione di informazione, comunicazione e pubblicità del 17/12/2024 prot. n. 13898;   
VISTA l’autorizzazione del Direttore USR Calabria, Prot. n. 13205 del 06/12/2024 a svolgere l’attività di 
direzione e coordinamento nel progetto finanziato con i Fondi strutturali azione 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-59 
Avviso pubblico prot. n. 136505 del 09/10/2024;  
VISTA l’assunzione di incarico RUP e di Direzione e Coordinamento del 14/12/2024 prot. n. 13680;  
PREMESSO che si rende necessario organizzare il seguente viaggio di PCTO all’estero in base al seguente   

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/
http://www.iisacri.edu.it/




 

 
 

 

ViaS.Scervinin.115–87041ACRI(CS)Tel.:0984/1861921-Fax:0984/953143 

e-mail:csis06100t@istruzione.it–
i 6 i i i ii i d i  

Modulo 
 
Scheda dei costi del modulo: UNO SGUARDO VERSO IL MONDO…. 
 

TIPO DI 
COSTO 

VOCE DI COSTO VALORE UNITARIO QUANTITA’ N. SOGGETTI IMPORTO 
VOCE 

BASE TUTOR 
AGGIUNTIVO 

30,00€/ORA   € 1.800,00 

OPZIONALI SPESE DI VIAGGIO 180,00 
€/alunno 

 17 € 3.060,00 

OPZIONALI DIARIA ALLIEVI 67,00 
€/ALLIEVO/GIORNO 

(1-14) 
47,00€/ALLIEVO/ 
GIORNO (15-60) 

14 GiORNI 15 € 14.070,00  

OPZIONALI DIARIA 
ACCOMPAGNATORI 

96,00€/ACCOMPAGNATORE/GIORNO 
(1-14) 
67,00€/ACCOMPAGNATORE/GIORNO 
(15-6 

14 GIORNI 2 € 2.688,00  

 TOTALE    21.618,00 
 
 
 
VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in 
special modo quelle che disciplinano la negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 
18/11/1923, la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n.275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 
165 del 30/03/2001;  
VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107»;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 
n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale esigenza, come risulta  
quelli da affidare con la presente procedura;  
VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 
VISTO che il Dirigente Scolastico Franca Tortorella risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento 
in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, nella fattispecie, 
il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs. 36/2023 
e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; all’assunzione dell’incarico;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
tenuto conto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 
sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento;  
TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria;  

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/


 

 
 

 

ViaS.Scervinin.115–87041ACRI(CS)Tel.:0984/1861921-Fax:0984/953143 

e-mail:csis06100t@istruzione.it–
i 6 i i i ii i d i  

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia 
definitiva considerata la qualificazione dell’operatore per le attività svolte di tipologia di prestazione 
specifica; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il termine 
dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 
CONSIDERATO che la trattativa in oggetto è finalizzato all’organizzazione per viaggi di PCTO all’estero; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 21.618,00 IVA inclusa; 
DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA);  
DATO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con l’ operatore economico 
Giocamondo Study srl Via Napoli 8/G, 63100 Ascoli Piceno P.I. 02301140444; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale 
per l’anno 2025; 
 

DETERMINA 
 
1) di avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 la procedura per la 
trattativa diretta, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo pari 
a € 21.618,00 I.V.A. inclusa, con l’operatore economico Giocamondo Study srl Via Napoli 8/G, 63100 Ascoli 
Piceno P.I. 02301140444  
2) Di individuare se stessa quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
n.36/2023 e Responsabile del procedimento dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
3) di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina al relativo 
capitolo dell’esercizio finanziario 2025; 

  4) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica www.iisacri.edu.it ai    
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
 Franca Tortorella 

                                            Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                     ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

mailto:csis06100t@istruzione.it
mailto:csis06100t@pec.istruzione.it
http://www.iisacri.edu.it/
http://www.iisacri.edu.it/

